
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2236 del 14-09-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2236 DEL 14-09-2023
N. SETTORE 727 DEL 14-09-2023

Oggetto: MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2236 del 14-09-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che al fine di dare attuazione all’art. 1, commi  65 e 67, della L. 23/12/2005 n. 266 ogni 
Stazione appaltante ha l’obbligo, per ogni procedura di gara, di versare in favore dell’Anac il 
contributo previsto dalla deliberazione n. 21 del 21.12.2011 emessa dall’Autorità stessa;
ACCERTATO che dalla consultazione on line effettuata presso il Servizio Riscossione Contributi del 
sito dell'ANAC, è stato visualizzato il MAV n. 01030658423621181 di importo complessivo pari ad € 
510,00 emesso dalla stessa Autorità afferente a procedure di gara come di seguito specificato:

- € 30,00  codice gara 8760562 per l’affidamento del servizio ASACOM alunni disabili mediante 
accreditamento periodo 29 settembre - 22 dicembre 2022, CIG 9449068197;

- € 225,00  codice gara 8766613 per l’affidamento del servizio di potenziamento asilo nido 
comunale via Policastrelli A.E. 2022/2023 D.Lgs. 65/2017, CIG 9456210759;

- € 225,00  codice gara 8791839 per l’affidamento del servizio di mensa scolastica delle scuole 
del Comune di Milazzo per il periodo presunto dal 5 dicembre 2022 al 31 maggio 2023, CIG 
948373300E;

- € 30,00 codice gara 8882081 per incremento n. 6 posti asilo nido comunale A.E. 2022/2023 
quale Fondo di Solidarietà Comunale Asili Nido 2022, CIG  9580752EA6;

Preso atto che:
- con determinazione dirigenziale n. 588/2611 Reg. Gen. del 26/10/2022 per il servizio ASACOM 

alunni disabili mediante accreditamento periodo 29 settembre - 22 dicembre 2022 è stata impegnata 
la somma di € 30,00 al Piano Finanziario 1.03.02.15.003, Missione/Programma 12.02 capitolo 3700 
impegno n. 689 del 27/10/2022;

- con determinazione dirigenziale n. 786/3272 Reg. Gen. del 27/12/2022 per il servizio di 
potenziamento asilo nido comunale via Policastrelli A.E. 2022/2023 è stata impegnata la somma di 
€ 225,00 al Piano Finanziario 1.04.02.05.999, Missione/Programma 12.01 capitolo 3556 impegno 
n. 624/2 del 27/12/2022;

- con determinazione dirigenziale n. 816/3384 Reg. Gen. del 30/12/2022 per il servizio di mensa 
scolastica delle scuole del Comune di Milazzo per il periodo presunto dal 5 dicembre 2022 al 31 
maggio 2023 è stata impegnata la somma di € 225,00 al Piano Finanziario 1.03.02.15.006, 
Missione/Programma 04.06 capitolo 2750 impegno n. 75 del 08/02/2023;

- con determinazione dirigenziale n. 100/305 Reg. Gen. del 08/02/2023 per l' incremento di n. 6 posti 
asilo nido comunale A.E. 2022/2023 quale Fondo di Solidarietà Comunale Asili Nido 2022 è stata 
impegnata la somma di € 30,00 al Piano Finanziario 1.03.02.99.99, Missione/Programma 12.01 
capitolo 4603 impegno n. 790/1 del 30/12/2022;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2236 del 14-09-2023
Pag. 3 di 7

Ritenuto per quanto sopra espresso, di dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 
510,00 a favore dell’Anac per il MAV 01030658423621181;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
Visto l’art. 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;
Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
Visto l’O.R.EE.LL.;

       PROPONE
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di liquidare all'ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti n. 10 - 00187 
Roma, C.F. 97584460584, la somma di € 510,00 di cui al MAV n. 01030658423621181 a fronte del 
contributo per le seguenti procedure di gara esperite da questa Stazione Appaltante e precisamente:

- € 30,00 codice gara 8760562 per l'affidamento del servizio servizio ASACOM alunni 
disabili mediante accreditamento periodo 29 settembre - 22 dicembre 2022, CIG 
9449068197;

- € 225,00  codice gara 8766613 per l’affidamento del servizio di potenziamento asilo nido 
comunale via Policastrelli A.E. 2022/2023 D.Lgs. 65/2017, CIG 94562107592;

- € 225,00  codice gara 8791839 per l’affidamento del servizio di mensa scolastica delle 
scuole del Comune di Milazzo per il periodo presunto dal 5 dicembre 2022 al 31 maggio 
2023, CIG 948373300E;

- € 30,00 codice gara 8882081 per l'incremento di n. 6 posti asilo nido comunale A.E. 
2022/2023 quale Fondo di Solidarietà Comunale Asili Nido 2022, CIG  9580752EA6;

2. Dare mandato, al servizio finanziario, di emettere mandato di pagamento per la somma di  € 510,00, 
mediante accredito bancario su codice IBAN indicato dall'ANAC.

3. Di dare atto che la spesa di 510,00 viene imputata come segue:
- in quanto ad € 30,00 (Codice gara 8760562) al Piano Finanziario 1.03.02.15.003, 

Missione/Programma 12.02 capitolo 3700 impegno n. 689 del 27/10/2022 del bilancio in 
corso, gestione residui 2022; 

- in quanto ad € 225,00 (Codice gara 8766613) al Piano Finanziario 1.04.02.05.999, 
Missione/Programma 12.01 capitolo 3556 impegno n. 624/2 del 27/12/2022 del bilancio in 
corso, gestione residui 2022;

- in quanto ad € 225,00 (Codice gara 8791839) al Piano Finanziario 1.03.02.15.006, 
Missione/Programma 04.06 capitolo 2750 impegno n. 75 del 08/02/2023 del bilancio in 
corso, gestione competenza;

- in quanto ad € 30,00 (Codice gara 8882081) al Piano Finanziario -1.03.02.99.99, 
Missione/Programma 12.01 capitolo 4603 impegno n. 790/1 del 30/12/2022 del bilancio in 
corso, gestione competenza, giusta determina dirigenziale di impegno n. 816/3384 del 
30.12.2022, somma introitata con reversale n. 5728/2022 al capitolo di entrata  72 e 
reimputata con determina dirigenziale del 2° Settore n. 60/443 Reg.Gen. del 20/02/2023 
nell’esercizio finanziario corrente.

4. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti rientranti nella 
propria competenza.

5. Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.

      Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2236 del 14-09-2023
Pag. 4 di 7

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2236 del 14-09-2023
Pag. 5 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1900 del 30-08-2023     CIG 9449068197
Su Impegno N°   689 del 27-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    588 Determina 6 Settore del 26-10-2022 avente per oggetto 
Affidamento mediante accreditamento servizio AS.A.COM. allAss. Ialite Onlus in favore di n. 12 alunni disabili gravi frequentanti i plessi 
scolastici dellIst.Compr. Primo, periodo 29/09 - 22/12/2021. Cig 9449068197
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani
Capitolo       3700 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTO - TRASPORTO CON ASSISTENZA DI BAMBINI HANDICAPPATI 
SCOLARIZZATI
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione provvisoria n.  1901 del 30-08-2023     CIG 9456210759
Su Impegno N°   624 sub n°      2 del 27-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    786 Determina 6 Settore del 27-12-2022 avente per 
oggetto Approvazione verbali di gara per l'affidamento servizio di potenziamento del sistema educativo dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito 
del D.Lgs. n. 65/2017, periodo presunto dal 2 novembre 2022 al 28 luglio 2023 Aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale VITASI'. 
Impegno di spesa. CIG 9456210759 CUP H59I22000590001.

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione provvisoria n.  1902 del 30-08-2023     CIG 948373300E
Su Impegno N°    75 del 08-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    100 Determina 6 Settore del 08-02-2023 avente per oggetto 
Aggiudicazione definitiva. Gara dappalto, espletata ai sensi dellart. 60 del D.Lgs 50/2016, tramite sistema MEPA (RdO)  per laffidamento del 
servizio di mensa scolastica per gli  alunni delle scuole del comune di Milazzo per il periodo 09.01.2023 - 31.05.2023.   Impegno somme. CIG 
948373300E
Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo       2750 Articolo       MENSE - SPESE GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE MATERNE E SCUOLE ELEMENTARI
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione provvisoria n.  1903 del 30-08-2023     CIG 9580752EA6
Su Impegno N°   790 sub n°      1 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    816 Determina 6 Settore del 30-12-2022 avente per 
oggetto Fondo Solidarietà Comunale Obiettivi di Servizio Asili Nido anno 2022. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 per incremento n. 6 posti utenti  asilo nido comunale. Impegno di spesa. CIG 9580752EA6. CUP H51J22000370005



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2236 del 14-09-2023
Pag. 6 di 7

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       4603 Articolo       SPESE PER SERVIZI ASILO NIDO
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.  1801 del 14-09-2023     CIG 9449068197
Su Impegno N°   689 del 27-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    588 Determina 6 Settore del 26-10-2022 avente per oggetto 
Affidamento mediante accreditamento servizio AS.A.COM. allAss. Ialite Onlus in favore di n. 12 alunni disabili gravi frequentanti i plessi 
scolastici dellIst.Compr. Primo, periodo 29/09 - 22/12/2021. Cig 9449068197
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani
Capitolo       3700 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTO - TRASPORTO CON ASSISTENZA DI BAMBINI HANDICAPPATI 
SCOLARIZZATI
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.  1802 del 14-09-2023     CIG 9456210759
Su Impegno N°   624 sub n°      2 del 27-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    786 Determina 6 Settore del 27-12-2022 avente per 
oggetto Approvazione verbali di gara per l'affidamento servizio di potenziamento del sistema educativo dell'Asilo Nido comunale, nell'ambito 
del D.Lgs. n. 65/2017, periodo presunto dal 2 novembre 2022 al 28 luglio 2023 Aggiudicazione alla Società Cooperativa Sociale VITASI'. 
Impegno di spesa. CIG 9456210759 CUP H59I22000590001.

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni - capitolo entrata 225-
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 omissis
Quietanza  IBAN 

Liquidazione n.  1803 del 14-09-2023     CIG 948373300E
Su Impegno N°    75 del 08-02-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    100 Determina 6 Settore del 08-02-2023 avente per oggetto 
Aggiudicazione definitiva. Gara dappalto, espletata ai sensi dellart. 60 del D.Lgs 50/2016, tramite sistema MEPA (RdO)  per laffidamento del 
servizio di mensa scolastica per gli  alunni delle scuole del comune di Milazzo per il periodo 09.01.2023 - 31.05.2023.   Impegno somme. CIG 
948373300E
Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo       2750 Articolo       MENSE - SPESE GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE MATERNE E SCUOLE ELEMENTARI
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.  1804 del 14-09-2023     CIG 9580752EA6
Su Impegno N°   790 sub n°      1 del 30-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    816 Determina 6 Settore del 30-12-2022 avente per 
oggetto Fondo Solidarietà Comunale Obiettivi di Servizio Asili Nido anno 2022. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 per incremento n. 6 posti utenti  asilo nido comunale. Impegno di spesa. CIG 9580752EA6. CUP H51J22000370005

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       4603 Articolo       SPESE PER SERVIZI ASILO NIDO
Causale MAV 01030658423621181. Liquidazione contributo ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Milazzo, lì 14-09-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2236 del 14-09-2023
Pag. 7 di 7

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2236 del 14-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-09-2023.

N. Reg. Albo: 3903

Milazzo, lì 14-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


